
C I T T À  D I  P O T E N Z A
SEGRETARIO GENERALE

Registro delle determinazioni del Segretario Generale

N° di Reg. 4

del 13/05/2019

DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO GENERALE

OGGETTO:  Proroga  dell’affidamento  del  servizio  di  Responsabile  per  la  protezione  dei  dati
(DPO) agli stessi patti e condizioni del precedente contratto 

Pervenuta in data_________________

Restituita in data__________________



PREMESSO che, a partire dal 25 maggio 2018, è definitivamente applicabile, in via diretta in tutti i
Paesi UE, il Regolamento Generale sulla Protezione dei dati personali (Regolamento UE 679/2016),
finalizzato a consolidare e armonizzare la protezione dei dati personali dei cittadini, sia all’interno
che all’esterno dell’Unione Europea;
VISTO in particolare l’art. 37 del citato Regolamento che prevede che gli organismi pubblici sono
tenuti a designare un Responsabile della protezione dei dati (Data Protection Officer o DPO) che
assicuri una gestione corretta dei dati personali trattati,  il quale può, ai sensi del comma 6, essere
un dipendente del titolare del trattamento o del responsabile del trattamento oppure assolvere la
funzione in base ad un contratto di servizio;
PRESO ATTO che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 93 del 17 maggio 2018 avente ad
oggetto  “ Atto di indirizzo per l’affidamento del servizio di responsabile per la protezione dei dati
(dpo) per il periodo 24 maggio 2018 – 24 maggio 2019  a soggetto esterno all’amministrazione”,
acccertata l’impossibilità oggettiva di utilizzare il personale in servizio, in quanto non provvisto
delle necessarie competenze professionali, ha affidato all’allora  Segretario Generale e Dirigente ad
interim  dell’U.D.  Servizi  Istituzionali  l’incarico  di  affidare  il  servizio  di  “Responsabile  della
protezione dei dati (Data Protection Officer o DPO)” ad un professionista esterno da individuare
mediante apposita procedura, ai sensi del D.lgs. n. 50/2016 che supporti l’Amministrazione nello
svolgimento delle mansioni ivi dettagliate;
VISTO  che,  con  determinazione  del  Segretario  Generale  n.  6  del  24/05/2018,  si  è  proceduto
all’individuazione del Responsabile della protezione dei dati (DPO) per il periodo 24 maggio 2018-
24 maggio 2019, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. n.
50/2016, designando l’ing. Giovanni Albano, nato a Potenza il 29.07.1979 ed ivi residente alla Via
Messina n. 231;
VERIFICATO che il servizio affidato al suddetto professionista è stato svolto in modo egregio e nel
rispetto di quanto previsto nel contratto e che, inoltre, permane l’impossibilità oggettiva di utilizzare
il personale in servizio, in quanto non provvisto delle necessarie competenze professionali;
CONSIDERATO che  l’ing.  Giovanni  Albano,  appositamente  interpellato,  ha  confermato  la  sua
disponibilità a svolgere, in proroga, il servizio in parola, agli stessi patti e condizioni del contratto
precedente (n. 1/2018), per sei mesi o per una diversa durata concordata dalle parti, sulla base del
periodo necessario all’espletamento della gara, come previsto all’art. 2 del contratto stesso;
RITENUTA pertanto l’urgente necessità di procedere di conseguenza;
DATO   ATTO  della  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  (  art.  147  bis  del
D.Lgs.18.08.2000, n. 267, e  ss.mm.ii); 

DETERMINA
1. di procedere, così come previsto dall’art.  2 del contratto n. 1/2018 stipulato tra il Segretario

Generale dell’Ente e l’ing. Giovanni Albano, nato a Potenza il 29.07.1979 ed ivi residente alla
Via Messina n. 23, alla proroga del servizio di responsabile della protezione dei dati (DPO), agli
stessi  patti  e  condizioni  del  contratto  precedente,  per  n.  6  mesi  e comunque  per  il  periodo
strettamente  necessario all’espletamento della prevista gara , in corso di predisposizione;

2. di  riservarsi,  con successivo  atto,  di  impegnare  la  somma necessaria  per  l’espletamento  del
servizio in parola; 

3.  di  disporre la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio e delle informazioni relative
all’affidamento nella Sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale.

    Il Segretario Generale
            f.to dott.ssa Carmela Gerardi



Attestazione di Pubblicazione “Albo Pretorio on line”

 Si  attesta  che  la  presente  determinazione  è  stata  trasmessa  all’Ufficio  Notifiche  per  la
pubblicazione per 15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio on line del Comune 

                       IL DIRIGENTE

                                           ……………………………………

Data Trasmissione [_][_] / [_][_] / [_][_][_][_]

RPAP N°………………………………..

PAP N°    ………………………………..…..                           IL RESPONSABILE

                                                                                                    ……………………………..  


	CITTÀ DI POTENZA
	SEGRETARIO GENERALE
	DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO GENERALE
	Attestazione di Pubblicazione “Albo Pretorio on line”
	……………………………..


